

วันที่ 19 กันยายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไชน่ โลจิสติกส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				เปลี่ยนแปลง เพิ่ม/(ลด)	
	2565		2566			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	3,703.42	100.00	830.34	100.00	(2,873.08)	(77.58)
ต้นทุนการให้บริการ	2,799.66	75.60	621.14	74.81	(2,178.52)	(77.81)
กำไรขั้นต้น	903.76	24.40	209.20	25.19	(694.56)	(76.85)
รายได้อื่น	15.08	0.41	8.71	1.05	(6.37)	(42.24)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	191.92	5.18	56.95	6.86	(134.97)	(70.33)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	64.45	1.74	94.24	11.35	29.79	46.22
ค่าใช้จ่ายจากการใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	662.47	17.89	66.72	8.04	(595.75)	(89.93)
รายได้ทางการเงิน	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	4.91	0.13	7.37	0.89	2.46	50.10
กำไรก่อนภาษีเงินได้	657.56	17.76	59.35	7.15	(598.21)	(90.97)
ภาษีเงินได้	131.33	3.55	13.38	1.61	(117.95)	(89.81)
กำไรสุทธิ	526.23	14.21	45.97	5.54	(480.26)	(91.26)

รายได้จากการให้บริการ

ในงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 3,703.42 ล้านบาท และ 830.34 ล้านบาท ตามลำดับ โดยงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการลดลง 2,873.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.58 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยการลดลงของรายได้มาจากรายได้จากการให้บริการบริหารจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศทางทะเล (Sea Freight) เป็นหลัก ซึ่ง การลดลงของรายได้ Sea Freight ในงวดหกเดือน ปี 2566 มีสาเหตุ

หลักจากการลดลงของค่าระวางเรือ ซึ่งเป็นไปตามกลไกราคาตลาดจากการที่อุปสงค์ในการขนส่งสินค้าลดลงเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัวลง ประกอบกับอุปทานในตลาดที่มีมากขึ้น ทำให้ค่าระวางเรือปรับตัวลดลงพร้อมกับปริมาณการขนส่งสินค้าที่ลดลงเช่นเดียวกัน ทั้งนี้ สำหรับงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการแบ่งตามประเภทการให้บริการ ดังนี้

รายได้จากการให้บริการ	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				เปลี่ยนแปลง เพิ่ม/(ลด)	
	2564		2565		ล้านบาท	ร้อยละ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
บริการ Sea Freight	3,638.54	98.25	749.87	90.31	(2,888.67)	(79.39)
บริการ Air Freight	15.19	0.41	18.86	2.27	3.67	24.16
บริการให้เช่าคลังสินค้า	9.04	0.24	17.25	2.08	8.21	90.82
บริการสนับสนุนงาน บริการโลจิสติกส์	40.65	1.10	44.36	5.34	3.71	9.13
รวมรายได้จากการให้บริการ	3,703.42	100.00	830.34	100.00	(2,873.08)	(77.58)

รายได้อื่น

ในงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 15.08 ล้านบาท และ 8.71 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้อื่นลดลง 6.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.24 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักของการลดลงมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนการให้บริการ

ในงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 2,799.66 ล้านบาท และ 621.14 ล้านบาท ตามลำดับ ในงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการลดลง 2,178.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.81 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยการลดลงของต้นทุนมาจากต้นทุน Sea Freight เป็นหลัก ซึ่งการลดลงของต้นทุน Sea Freight ในงวดหกเดือนปี 2566 มีสาเหตุหลักจากค่าระวางเรือซึ่งปรับตัวลดลงตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2565 จนถึงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 รวมถึงปริมาณการให้บริการจัดการขนส่งสินค้าในช่วงงวดหกเดือนปี 2566 มีปริมาณน้อยกว่างวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งลดลงเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและปัญหา Over Stock ในประเทศสหรัฐอเมริกาที่ยังไม่คลี่คลายดี ดังนั้น ต้นทุนการให้บริการของบริษัทฯ จึงลดลง

กำไรขั้นต้น

ในงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 903.76 ล้านบาท และ 209.20 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 24.40 และร้อยละ 25.19 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นในงวดหกเดือนปี

2566 เป็นผลมาจากราคาต้นทุนที่ปรับลดลง โดยถึงแม้ว่าราคาขายจะปรับตัวลดลงเช่นเดียวกัน แต่บริษัทฯ ยังสามารถคงอัตรากำไรขั้นต้นจากนโยบายการกำหนดราคาการให้บริการไว้ได้

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 191.92 ล้านบาท และ 56.95 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 134.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 70.33 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายในงวดหกเดือนปี 2566 มีสาเหตุมาจากค่าคอมมิชชั่นพนักงานและ Sales Agent ซึ่งเป็นค่าตอบแทนที่แปรผันตามผลการดำเนินงาน โดยในงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานที่ปรับลด ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของค่าคอมมิชชั่นพนักงานและ Sales Agent ในงวดเดียวกัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 64.45 ล้านบาท และ 94.24 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 29.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.22 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวดหกเดือนปี 2566 มีสาเหตุมาจากเงินเดือนและผลประโยชน์พนักงาน ค่าใช้จ่ายยานพาหนะและการเดินทาง และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ทั้งนี้ ในงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีการกลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการตัดหนี้สูญจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้รายหนึ่ง

ต้นทุนทางการเงิน

ในงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 4.91 ล้านบาท และ 7.37 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.10 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินในงวดหกเดือนปี 2566 มีสาเหตุมาจากดอกเบี้ยที่รับรู้ตามหนี้สัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

ในงวดหกเดือนปี 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 526.23 ล้านบาท และ 45.97 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 14.15 และร้อยละ 5.48 ตามลำดับ โดยการลดลงของอัตรากำไรสุทธิในงวดหกเดือนปี 2566 มีสาเหตุมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการ ประกอบกับการที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยส่วนใหญ่เป็น ต้นทุนคงที่ซึ่งไม่ได้แปรผันตามรายได้ ดังนั้น กำไรสุทธิของบริษัทฯ จึงลดลง

ฐานะทางการเงิน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	31 ธันวาคม 2565		30 มิถุนายน 2566		เปลี่ยนแปลง เพิ่ม/(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,208.34	100.00	1,074.33	100.00	(134.01)	(11.09)
หนี้สินรวม	560.36	46.37	510.37	47.51	(49.99)	(8.92)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	647.98	53.63	563.96	52.49	(84.03)	(12.97)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 1,208.34 ล้านบาท และ 1,074.33 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ลดลง 134.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 11.09 จากปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของ (1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 369.38 ล้านบาท (2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 38.79 ล้านบาท และ (3) เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการจำนวน 8.63 ล้านบาท รวมถึงการเพิ่มขึ้นของ (1) สินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 159.57 ล้านบาท และ (2) สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 121.38 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม เท่ากับ 560.36 ล้านบาท และ 510.37 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 หนี้สินรวมของบริษัทฯ ลดลง 49.99 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 8.92 จากปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 125.74 ล้านบาท และภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน 41.87 ล้านบาท รวมถึงการเพิ่มขึ้นของหนี้สินสัญญาเช่าจำนวน 162.37 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 647.98 ล้านบาท และ 563.96 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ ลดลง 84.03 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 12.97 จากปี 2565 จากการเปลี่ยนแปลง ดังนี้ (1) กำไรจากผลการดำเนินงานประจำงวดจำนวน 45.97 ล้านบาท และ (2) การจ่ายเงินปันผล โดยที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 ได้มีมติจ่ายเงินปันผลจำนวน 100.00 ล้านบาท และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 30.00 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนรวมทั้งหมด 130.00 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.13	2.33

รายการ	หน่วย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	19	14
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	134.29	34.82
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.86	0.90

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 2.13 เท่า 2.33 เท่า ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องดีขึ้นจากปี 2565 เนื่องจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น และภาษีเงินได้ค้างจ่าย

วงจรเงินสด (Cash Cycle)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดเท่ากับ 19 วัน และ 14 วัน ตามลำดับ โดยงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดที่ 14 วัน ซึ่งลดลงจากปี 2565 เนื่องจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงจาก 34 วัน ในปี 2565 เป็น 28 วัน ในปี 2566

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) เท่ากับร้อยละ 134.29 และร้อยละ 34.82 ตามลำดับ โดยงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องกำไรสุทธิลดลง

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.86 เท่า และ 0.90 เท่า ตามลำดับ โดยงวดหกเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากการลดลงของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการจ่ายเงินปันผลในงวด

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ _____ Signed _____

(นายนันท์มนัส วิทยศักดิ์พันธ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร